- 1 -

2019 年度私立大学図書館協会

第 2 回東地区部会役員会事務連絡会 議事要録

日 時：2019 年 8 月 28 日（水）12：00～13：45

場 所：帝京大学八王子キャンパス ソラティオスクエア 5 階 S522 教室

出席校：会長校 國學院大學   （遠藤、柴田、安達、川島）

部会長校 法政大学   （松尾、細田、吉田、坂本、今野）

研究部担当理事校 玉川大学  （丹治、小野口）

分科会更新担当理事校 実践女子大学 （伊藤）

分科会月例担当理事校 和光大学     （小海）

地区ブロック選出理事校 白鴎大学 （勅使川原、田沼）

監事校 東海大学   （紅谷）

            ※敬称略

配付資料：

議事次第

 資料 1：出席者名簿

資料 2：2019 年度 第 1 回東西合同役員会 東地区部会会務報告（4 月～7 月）

資料 3：2020 年度 東地区部会総会・館長会・研究講演会の開催について

資料 4：東地区部会 オンデマンド研修受講状況（地区ブロック別）

資料 5：2018 年度-2019 年度東地区部会総会、研究講演会参加率について

資料 6：私立大学図書館協会東地区部会 役員校等選考に関する申し合わせ事項

資料 7：東地区部会歴代役員校一覧_20190717

資料 8：2017 年度-2019 年度東地区部会総会・館長会・講演会出欠集計表

資料 9：2008 年度-2019 年度館長会テーマ

  議事進行は部会長校法政大学が担当した。

議 事

１．第 1 回東西合同役員会での報告について

部会長校法政大学より、会務報告の内容について説明があり、東西合同役員会での報告者

が以下のとおり提案され、承認された。

部会関係  部会長校（法政大学）       細田 泰博

研究部関係  研究部担当理事校（玉川大学）    小野口 直喜

２．2020 年度東地区部会総会・館長会・研究講演会の開催について

部会長校法政大学より、資料 3 に基づき説明があり、承認された。

３．オンデマンド研修の地区ブロック別受講状況について

研究部担当理事校玉川大学より、資料 4 に基づき、以下の説明がなされた。

- 2 -

・オンデマンド研修申し込み状況について

 今年度は雑誌コースで 22 校 27 名の申し込みがあり、現在受講中である。10 月からの図

書コースについても間もなく募集を開始する。

４．その他

（1）東地区部会、役員校選考に関する申し合わせ事項について

部会長校法政大学より、資料 6 に基づき説明がなされた。

現在具体的な役員校選定には至っていないため、会議外の場も含めて情報を交換すること

とした。

（2）東地区部会歴代役員校一覧（20190717）

部会長校法政大学より、資料 7 に基づき説明がなされた。

当資料の役割として、今後の役員校選出の参考とする旨、部会長校法政大学より補足説明

があった。

（3）館長会テーマについて

部会長校法政大学より、資料 9 に基づき説明がなされた。

2020 年度の館長会のテーマについては今後意見交換の上、策定していくこととした。

（4）総会における「記念大会」の定義付けについて（資料なし）

部会長校法政大学より、以下のとおり提案がなされた。

2019 年度私大図協総会・研究大会について、当番校の願い出をうけた会長校の判断により

「第 80 回記念」とすることが決定されたが、今後の運営上、記念大会の決定は会議体で行

い，記録を残すことが望ましいとの意見提示がなされ、これを了承した。

以上